CHÍNH PHỦ
_______

Số: 164/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Về việc tháo gỡ một số vướng mắc trong thực hiện các dự án đầu tư xây

dựng khu đô thị theo quy định tại Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày

14/01/2013 của Chính phủ về Quản lý đầu tư phát triển đô thị
___________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2016 của

Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng,

QUYẾT NGHỊ:

Trong thời gian qua, các doanh nghiệp đầu tư xây dựng khu đô thị đang gặp

khó khăn, vướng mắc về trình tự, thủ tục đầu tư của dự án giữa Luật Đầu tư năm

2014, Luật Nhà ở năm 2014 và Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013

của Chính phủ về Quản lý đầu tư phát triển đô thị; đồng thời do ảnh hưởng của

dịch Covid-19 nên thị trường xây dựng trầm lắng. Do đó, để tạo điều kiện cho các

doanh nghiệp có thể tiếp tục duy trì đầu tư kinh doanh và góp phần ổn định thị

trường trong thời gian sớm nhất và theo nguyên tắc áp dụng pháp luật tại Điều

156 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Chính phủ quyết nghị

việc áp dụng thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị kể từ

ngày 01/7/2015 (khi Luật Đầu tư năm 2014 và Luật Nhà ở năm 2014 có hiệu lực)

cho đến ngày Luật Đầu tư sửa đổi năm 2020có hiệu lực, cụ thể như sau:

1. Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Nhà

ở năm 2014: các dự án này không phải thực hiện thủ tục chấp thuận đầu tư theo

quy định của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

2. Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu

tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Nhà

ở năm 2014 đồng thời được cấp có thẩm quyền chấp thuận đầu tư theo quy định

của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP: các dự án thực hiện theo quyết định chủ

trương đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư

theo Luật Nhà ở năm 2014 và quyết định chấp thuận đầu tư của Nghị định số

11/2013/NĐ-CP.

2

3. Đối với các dự án chưa hoặc đang thực hiện trình tự, thủ tục quyết định

chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu

tư theo Luật Nhà ở năm 2014 thì thực hiện việc quyết định chủ trương đầu tư

theo Luật Đầu tư năm 2014 hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Nhà ở

năm 2014 và không phải thực hiện thủ tục chấp thuận đầu tư theo quy định của

Nghị định số 11/2013/NĐ-CP.

 4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các dự án đầu tư phát triển đô thị phù hợp với quy hoạch chung, quy hoạch

phân khu có liên quan và đảm bảo việc kết nối đồng bộ của các dự án trong mỗi

khu vực đô thị.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,

  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục;

- Lưu: VT, CN (2b).

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

   Nguyễn Xuân Phúc

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-11-05T16:16:34+0700
	Hà Nội
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!